
 

Prelievo dal Fondo rischi ed oneri delle somme relative alla conciliazione tra SANSA SVP e 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 dicembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 398/2024 – Verb. 510 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Regio Decreto 30 ottobre 1933, n. 1611, recante “Approvazione del testo unico delle 
leggi e delle norme giuridiche sulla rappresentanza e difesa in giudizio dello Stato” e in particolare 
l’art. 43, ultimo comma; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il ricorso per accertamento tecnico preventivo ex artt. 696 e 696 bis cpc notificato da 
SANSA SVP S.r.l. contro l’Ente e contro l’Agenzia del Demanio, in riferimento alla locazione 
dell’immobile sito in Roma alla Via San Martino della Battaglia nn. 44/54 (prot. n. 0128574 del 
17 aprile 2024);  
VISTA la volontà conciliativa manifestata dalle parti coinvolte nell’ambito della procedura di 
accertamento tecnico preventivo (iscritta c/o il Tribunale civile di Roma al nrg 12053 del 2024 - VI 
sezione – Giudice Dott. Corrias), ribadita anche a verbale nell’ultimo incontro del 20 novembre 
2024 (prot. n. 0452383 del 21 novembre 2024); 
CONSIDERATO che l’incontro per la sottoscrizione dell’accordo conciliativo è stato già fissato al 
10 dicembre 2024;  



 

 2. 

CONSIDERATO che, per ragioni di pubblico interesse, è opportuno e conveniente addivenire ad 
una transazione del contenzioso in essere;  
VISTO il parere favorevole espresso dalla Avvocatura generale dello Stato di Roma 
(prot. n. 0450205 del 20 novembre 2024);  
CONSIDERATA la delibera 264/2024 adottata dal Consiglio di amministrazione il 30 luglio 2024, 
di approvazione delle variazioni di bilancio tra le quali il “fondo rischi ed oneri”, nel quale fu 
inserita la presente controversia con indicazione di probabile soccombenza € 1.265.000,00 per 
risarcimento e € 30.000,00 per spese legali;  
CONSIDERATO che dall’accordo conciliativo deriverà un onere pari a € 800.000,00 per il 
risarcimento e pari a circa € 8.000,00, per quota parte spese CTU, che trovano copertura nella 
previsione del Fondo rischi e oneri; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale ha disposto autorizzazione a transigere alle condizioni 
richiamate in atti (prot. n. 466454 del 29 novembre 2024); 
VISTA la nota prot. 0467856/2024 con cui l’Ufficio Patrimonio Edilizio ha chiesto l’impiego delle 
risorse per la conciliazione in ATP; 
VISTA la relazione istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Ufficio legale trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. n. 0479639 del 5 dicembre 2024 avente per oggetto: “Trasmissione 
istruttoria Ufficio legale per variazione di bilancio finalizzata all’impiego di risorse accantonate nel 
fondo rischi e oneri da contenzioso (delibera CdA n. 264/2024); 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1801 della riunione del 9 dicembre 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. Di impiegare la cifra di € 808.000,00 dal fondo Rischi ed oneri sulla ASR 113 GAE 0000002, 
Esercizio 2024, sulla voce di spesa 10013 “Oneri da contenzioso” per € 800.000,00 e sulla voce di 
spesa 13107 “Spese legali” per € 8.000,00.  
2. Di riconoscere al Dirigente p.t. dell’Ufficio legale la competenza ad adottare gli atti contabili 
necessari.  
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


